http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 1 • Alto Alegre do Pindaré

QUINTA-FEIRA • 13 DE FEVEREIRO DE 2020 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SUMÁRIO

EXTRATO ADITIVO
Comissão Permanente de Licitação - CPL ....................................................... 1
ERRATA
Comissão Permanente de Licitação - CPL ....................................................... 1
EXTRATO DE DISTRATO
Comissão Permanente de Licitação - CPL ....................................................... 2
AVISO DE ADESÃO
Comissão Permanente de Licitação - CPL ....................................................... 2

EXTRATO ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 092/2018
REF.: Processo nº. 001/2020-PMAAP - PARTES: MUNICÍPIO DE ALTO
ALEGRE DO PINDARÉ/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, e empresa ALVES PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA –
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.166.941/0001-32 – OBJETO: – O objeto
deste Termo é aditivar o Contrato nº 092/2018 (serviços de Engenharia para
Implantação de 07 (nove) Sistemas de Abastecimento de Água, melhorias em
05 (cinco) Sistemas de Abastecimento de Água, e Construção de 08 (cinco)
Estruturas de Caixa D’água), no que se refere a execução - PRAZO: Pelo
presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo de Execução do Contrato por
mais 180 (cento e oitenta dias), a contar dessa data, passando a execução de
06/02/2020 a 05/08/2020, bem como, o prazo de vigência  por mais 6 (seis),
meses, passando a vigência de 07/02/2020 a 07/08/2020 – BASE LEGAL: nos
termos do §1º, II, do art. 57, da Lei Federal 8.666/93 - SIGNATÁRIOS:
RAIMUNDA DA CUNHA CARNEIRO, Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Alto Alegre do Pindaré, pela CONTRATANTE, e ANTÔNIO
ALBERTO ALVES DE SOUSA, pela CONTRATADA.  Alto Alegre do
Pindaré (MA), 12 de Fevereiro de 2020.   Francisco Tavares Leite Neto
Assessor Jurídico do Município de Alto Alegre do Pindaré OAB/MA
11.534.

ERRATA

ERRATA. A publicação do AVISO DE LICITAÇÃO REF.: Processo nº
169/2019, sendo publicado no Diário Oficial do Município no dia 03 de
fevereiro de 2020. E, publicado no Jornal O Estado do Maranhão no dia
04 de fevereiro de 2020, p. 11. PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019 -
CPL/PMAAP. PROCESSO Nº 171/2019 – Sec. Mun. de Saúde e a Sec. Mun.
de Assistência Social, Trabalho e Cidadania. A Prefeitura Municipal de Alto
Alegre do Pindaré - MA, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público aos
interessados que realizará às 08:00 horas do dia 20 de fevereiro de 2020, na sala
da Comissão Permanente de Licitação/CPL, , na Av. João XXIII, S/N - Centro,
Alto Alegre do Pindaré - MA, licitação para Registro de Preço - SRP, na
modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Item,  para a Aquisição
de Gêneros Alimentícios para Sec. Mun. de Saúde e a Sec. Mun. de Assistência
Social, Trabalho e Cidadania do Município de Alto Alegre do Pindaré (MA) na
forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08 às 12 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4. Qualquer modificação no

Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada
aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos
deverão ser protocolados na CPL, no endereço acima. Alto Alegre do Pindaré
- MA, 27 de Janeiro de 2020. Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº
055/2019 - CPL/PMAAP. Deve ser lido: PREGÃO PRESENCIAL Nº
006/2020 - CPL/PMAAP.  Permanecem inalteradas todas as condições
constante do aviso de licitação, publicado no Diário Oficial do Município no
dia 03 de fevereiro de 2020. E, publicado no Jornal O Estado do Maranhão no
dia 04 de fevereiro de 2020, p. 11.Alto Alegre do Pindaré/MA, 12 de
fevereiro de 2020. Francisco Tavares Leite Neto. OAB/MA 11.534.
Assessor Jurídico.

ERRATA. A publicação do AVISO DE LICITAÇÃO REF.: Processo nº
170/2019, sendo publicado no Diário Oficial do Município no dia 04 de
fevereiro de 2020. E, publicado no Jornal O Estado do Maranhão no dia
05 de fevereiro de 2020, p. 9. PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2019 -
CPL/PMA. PROCESSO Nº 170/2019 – Sec. Mun. Administração e Finanças.
A Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré - MA, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que realizará às 08h00min do
dia 19 de fevereiro de 2020, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL,
na à Av. João XXIII, S/N - Centro, Alto Alegre do Pindaré - MA, licitação para
Registro de Preço - SRP, na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço
por item,  para Aquisição de material de expediente com a finalidade de atender
as necessidades da a Administração Pública de Alto Alegre do Pindaré - MA,
na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente
pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08 às 12 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4. Qualquer modificação no
Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada
aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos
deverão ser protocolados na CPL, no endereço acima. Alto Alegre do Pindaré
- MA, 03 de fevereiro de 2020. Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº
054/2019 - CPL/PMAAP. Deve ser lido: PREGÃO PRESENCIAL Nº
007/2020 - CPL/PMAAP.  Permanecem inalteradas todas as condições
constante do aviso de licitação, publicado no Diário Oficial do Município no
dia 04 de fevereiro de 2020. E, publicado no Jornal O Estado do Maranhão no
dia 05 de fevereiro de 2020, p. 9. Alto Alegre do Pindaré/MA, 12 de fevereiro
de 2020. Francisco Tavares Leite Neto. OAB/MA 11.534. Assessor
Jurídico.

ERRATA. A publicação do AVISO DE LICITAÇÃO REF.: Processo nº
171/2019, sendo publicado no Diário Oficial do Município no dia 03 de
fevereiro de 2020. E, publicado no Jornal O Estado do Maranhão no dia
04 de fevereiro de 2020, p. 11. PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019 -
CPL/PMAAP. PROCESSO Nº 171/2019 – Sec. Mun. de Saúde e a Sec. Mun.
de Assistência Social, Trabalho e Cidadania. A Prefeitura Municipal de Alto
Alegre do Pindaré - MA, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público aos
interessados que realizará às 08:00 horas do dia 20 de fevereiro de 2020, na sala
da Comissão Permanente de Licitação/CPL, , na Av. João XXIII, S/N - Centro,
Alto Alegre do Pindaré - MA, licitação para Registro de Preço - SRP, na
modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Item,  para a Aquisição
de Gêneros Alimentícios para Sec. Mun. de Saúde e a Sec. Mun. de Assistência
Social, Trabalho e Cidadania do Município de Alto Alegre do Pindaré (MA) na
forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08 às 12 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4. Qualquer modificação no

QUINTA-FEIRA • 13 DE FEVEREIRO DE 2020 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO

ALEGRE DO PINDARÉ

DIÁRIO OFICIAL

Caderno do Executivo

http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Alto Alegre do Pindaré

QUINTA-FEIRA • 13 DE FEVEREIRO DE 2020 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93 e comunicada
aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de esclarecimentos
deverão ser protocolados na CPL, no endereço acima. Alto Alegre do Pindaré
- MA, 27 de Janeiro de 2020. Onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº
055/2019 - CPL/PMAAP. Deve ser lido: PREGÃO PRESENCIAL Nº
008/2020 - CPL/PMAAP.  Permanecem inalteradas todas as condições
constante do aviso de licitação, publicado no Diário Oficial do Município no
dia 03 de fevereiro de 2020. E, publicado no Jornal O Estado do Maranhão no
dia 04 de fevereiro de 2020, p. 11. Alto Alegre do Pindaré/MA, 12 de
fevereiro de 2020. Francisco Tavares Leite Neto. OAB/MA 11.534.
Assessor Jurídico.

EXTRATO DE DISTRATO

CONTRATO Nº 062/2017. O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO
PINDARÉ – MA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER, doravante denominada
DISTRATANTE e o DISTRATADO: CLEIDIR PEREIRA DA SILVA,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física n.º 038.740.633-64.
OBJETO: Com fulcro na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, fica distratado
a partir do dia 02/03/2020, de comum acordo entre as partes Contratantes, o
contrato nº 062/2017-PMAAP, (Referente a locação de imóvel para fins não
residenciais para o funcionamento da ESCOLA GRAÇA ARTIOLI;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela distratante:
FLÁVIO OLIVEIRA VIANA; Pelo distratado: CLEIDIR PEREIRA DA
SILVA. Alto alegre do Pindaré – MA, 02 de janeiro de 2020. Francisco
Tavares Leite Neto. Assessor Jurídico/PGM.OAB/MA 11.534

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO Nº 074/2017. O
MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – MA, doravante
denominada DISTRATANTE e o DISTRATADO: VALDINE SIQUEIRA
DA SILVA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física n.º
013.010.973-81. OBJETO: Com fulcro na Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, fica distratado a partir do dia 02/03/2020, de comum acordo entre as
partes Contratantes, o contrato nº 074/2017-PMAAP, (Referente a locação de
imóvel para fins não residenciais para a Secretária Municipal de Administração
para o funcionamento da Comissão Permanente de Licitação (CPL).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela distratante:
FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO; Pelo distratado: VALDINE
SIQUEIRA DA SILVA. Alto alegre do Pindaré – MA, 10 de janeiro de 2020.
Francisco Tavares Leite Neto. Assessor Jurídico/PGM.OAB/MA 11.534

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. O
MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PÍNDARÉ, através da sua Secretaria
Municipal de Educação, Esporte e Lazer, vem divulgar sua intenção de aderir,
como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/93,
Lei Federal nº 10.520/2002, c/c o Decreto Federal nº 7.892/2013, conforme
especificações abaixo: Pregão Presencial SRP nº 063/2019. Ata de Registro de
Preços nº 001/2020/Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão. Vigência
da Ata: 14/01/2021. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Amarante do
Maranhão/MA. Empresas Beneficiárias J. P. MILHOMEM
DISTRIBUIDORA EIRELI – ME, inscrito no CNPJ sob o nº
29.269.037/0001-00 e E. A. SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrito no
CNPJ sob o nº 33.887.844/0001-55. Especificação do Objeto Registrado:
Contratação de Empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a
merenda escolar. Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 2.849.350,00 (dois
milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta reais). Valor
Total da Adesão: R$ 1.370.750,00 (um milhão, trezentos e setenta mil,
setecentos e cinquenta reais). Destarte, HOMOLOGA o procedimento de
“Carona” neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em
processo administrativo nº 004/2020. Alto Alegre do Pindaré/MA, 13 de
Fevereiro de 2020. FLÁVIO OLIVEIRA VIANA Secretario Municipal de
Educação de Alto Alegre do Pindaré.

http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 3 • Alto Alegre do Pindaré

QUINTA-FEIRA • 13 DE FEVEREIRO DE 2020 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Estado do Maranhão
Município de Alto Alegre do Pindaré

DIÁRIO OFICIAL
Poder Executivo

Secretaria de Administração e Finanças
Coordenação do Diário Oficial - DOM

Avenida João XIII, s/n, Centro
edomaap@gmail.com

Francisco Dantas Ribeiro Filho
Prefeito

Clay Regazzoni Ribeiro Torres
Coordenador do e-DOM

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
d) Tipo de fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 8;
f) Entrelinhas: simples;
g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 984090963